報道資料

2011.6.10

たきかわ環境フォーラム「エコカフェ 2011」

「ぼくはコウモリ」のご案内

たきかわ環境フォーラム代表 平田剛士

事務局長 越後弘

073-0034 滝川市空知町 2-6-31 滝川市森のかがく活動センター内

電話／ファクス 0125-24-2447（越後）

http://ecoup.la.coocan.jp/

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。ひごろよりたきかわ環境フォー

ラムの活動にご理解とご支援をいただき、たいへんありがとうございます。

 当フォーラムは 5月から 10 月までの間、毎月最終土曜に「エコカフェ」をオープンして

います。各回一人ずつ、環境分野のスペシャリストが講師として登場し、一緒にお茶を楽

しみつつ、ざっくばらんなお話をうかがいながら、地域の環境問題について関心を深めら

れたら、と願いを込めています。きたる 6月 25 日は、今シーズン第 3回の「エコカフェ」

を下記要領で開催いたします。つきましては、ひとりでも多くのみなさまに関心をお寄せ

いただきたく、事前告知と当日の取材・報道をお願い申し上げます。

第 3回エコカフェ「ぼくはコウモリ」

日時 2011 年 6 月 25 日（土曜）午後１時半~

会場 滝川市森のかがく活動センター（滝川市空知町 2-6-31）

講師 中島宏章さん（写真家、『BAT TRIP~ぼくはコウモリ』著者）

入場料 無料（いれたての「季節のブレンドコーヒー」＝100 円を

 ご用意しています。マイカップをご持参下さい）

お申し込み 不要

お問い合わせ 電話／ファクス 0125-24-2447（越後）

主催 たきかわ環境フォーラム

URL http://ecoup.la.coocan.jp/

内容紹介

北海道は３科 19 種ものコウモリがすむ「コウモリ島」。でも、この小さな夜行性哺乳類は

なかなか人目に触れず、神秘のベールに包まれた存在です。写真家の中島宏章さんは、コ

ウモリが発する声（超音波）を頼りに暗闇でも居どころを探せる「バットディテクター」

という装置と、創意あふれる撮影機材を駆使して、そんなコウモリたちの知られざる生態

を次々に解明してきました。驚異的な写真作品とともに、コウモリの魅力をたっぷり語っ

ていただきます。

中島宏章さん

1976 年、北海道生まれ。2010 年、道内に生息する野生コウモリを主人公にした組写真「BAT

TRIP」で第３回田淵行男賞を受賞。写真集に『BAT TRIP~ぼくはコウモリ』（2011 年、北

海道新聞社）がある。http://hirofoto.com/

きょうは、
エコカフェ曜日。

【日　時】 2011年6月25日（土曜）午後1時30分～
【会　場】 滝川市森のかがく活動センター
 （滝川市空知町2-6-31、電話0125-22-3410）
 徒歩　JR滝川駅から「蔵前通り」を南東へ12分。
 バス　滝川ターミナルから乗車、「森のかがく活動センター」降車。
【入場料】 無料。高田珈琲店のコーヒーをご提供。マイカップを持参ください。
【主　催】 たきかわ環境フォーラム　電話0125-24-2447（事務局）
 http://ecoup.la.coocan.jp/

たき か わ

環境
フォーラム

Illustration AKI FUKAMACHI

2011年 エコカフェ は、5月～10月の最終土曜日午後１時30分からOPEN予定です。
６月25日（土曜）は、写真家の中島宏章さんをお招きしての「ぼくはコウモリ」。

北海道は３科19種ものコウモリがすむ「コウモリ
島」。でも、この小さな夜行性哺乳類はなかなか人
目に触れず、神秘のベールに包まれた存在です。
写真家の中島宏章さんは、コウモリが発する声（超
音波）を頼りに暗闇でも居どころを探せる「バット
ディテクター」という装置と、創意あふれる撮影機
材を駆使して、そんなコウモリたちの知られざる生
態を次々に解明してきました。驚異的な写真作品
とともに、コウモリの魅力をたっぷり語っていただ
きます。

中島宏章さん
1976年、北海道生まれ。2010年、道内に生息する野生コウモリを主人公にした
組写真「BAT TRIP」で第３回田淵行男賞を受賞。写真集に『BAT TRIP～ぼくは
コウモリ』（2011年、北海道新聞社）がある。http://hirofoto.com/

	ecocafe2011_3.pdf
	ちらし（中島さん）